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1.

Projektin perustiedot

Kehittamisprojekti “Pohjois-Savon pohjavesien suojelusuunnitelma —hanke” (PSA-2008-R-
16, POSELY/16/07.04/2010, A30832.0001 ) toteutettiin 1.1.2009 — 30.6.2012 valisena
aikana. Projekti osarahoitettiin EAKR-rahastosta toimintalinjasta 3: Alueiden
saavutettavuuden ja toimintaympariston parantaminen.

Hankkeen hakijana ja hallinnoijana on toiminut Savo-Karjalan Vesiensuojeluyhdistys ry ja
toteutukseen on osallistunut 18 kuntaa, kaksi vesihuoltolaitosta seka asiantuntijana
Pohjois-Savon ELY-keskus.

2. Projektin lahtokohta, tavoitteet ja kohderyhma

Pohjavesialueet ovat vedenhankinnan lisaksi my6s muiden elinkeinotoimintojen kohteena,
mika aiheuttaa riskin pohjaveden laadulle ja maaralle. Pohjavesialueiden
suojelusuunnitelma on selvitys ja ohje, jota sovelletaan maankaytdn suunnittelussa ja
viranomaisvalvonnassa. Suunnitelman avulla pohjavesialueiden toimijat voivat kehittaa
omaa toimintaansa ennakoimalla ja varautumalla riittdvaan riskienhallintaan. Lisaksi
suunnitelmaa hyddynnetdan kasiteltdessa lupahakemuksia ja ilmoituksia, joita
toiminnanharjoittajat tekevat mm. ymparistdlupa-, maa-aines- ja kemikaalilainsaadannon
perusteella.

Kunnat ja vesilaitokset ovat jo aiemmin laatineet suojelusuunnitelmia yksittaisille
pohjavesialueille. Toimijat ovat kokeneet, etta alueiden kattavuutta tulisi lisata ja
suunnitelmien sisdltéa yhtendistda. Taman perusteella hankkeessa paadyttiin
toteuttamaan mahdollisimman kattavat kuntakohtaiset suojelusuunnitelmakokonaisuudet.

Hankkeessa laaditaan kuntakohtaisesti suojelusuunnitelmat vedenhankintaan kaytetyille
seka siihen soveltuville pohjavesialueille, joille kohdistuu huomattavia riskitoimintoja.
Hankehakemuksessa alkuperdisena tavoitteena oli laatia suunnitelmat 25 alueelle.
Hankkeen kdynnistyessa kohdealueita arvioitiin osallistujien kanssa, ja niita arvioitiin
olevan hieman yli 40 kpl. Laajimmin hankkeessa kasitelldaan ymparistdhallinnon tekemassa
alustavassa riskinarvioinnissa esiin nousseet 15 aluetta.

Pohjois-Savon pohjavesien suojelusuunnitelma-hankkeen yleisena ja laajempana
tavoitteena on varmistaa laadukkaan pohjaveden reservit maakunnan asukkaiden ja
elinkeinoelaman, erityisesti elintarviketeollisuuden tarpeisiin. Suunnitelmassa pyritaan
kehittdmaan pohjavesialueille kohdistuvia toimintoja ja niiden riskienhallintaa pohjavesien
suojelemiseksi.

Hankkeen varsinaisina kohderyhmina ovat Pohjois-Savon alueen kunnat ja
vesihuoltolaitokset seka muut pohjavetta tarvitsevat toimijat. Valillisia kohderyhmia ovat
pohjavesialueilla toimivat yritykset kuten maa-ainesyrittajat ja maatilat seka myds
viranomaistahot.
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3. Projektin toteutus ja yhteistyo

Varsinaisten suunnitelmien ja maastoselitysten lisdksi hankkeen resursseja on kohdennettu
erityisselvityksiin asentamalla 17 pohjavesiputkea ja suorittamalla vedenlaatuselvityksia 45
havaintopaikalla.

Pohjois-Savon pohjavesien suojelusuunnitelma -hankkeeseen on osallistunut 18 kuntaa
(kuntatilanne 2009), kaksi vesihuoltolaitosta seka asiantuntijana Pohjois-Savon ELY-
keskus. Lisdksi vesiosuuskunnat ovat kommentoineet suunnitelmia ja niiden toiminta-
alueella on myos suoritettu hankkeen toimesta veden laadun lisaselvityksia. Suunnitelmista
on myods annettu lausuntoja, joiden kasittely ja huomioiminen ovat olleet kuntien
vastuulla.

Hankkeen alkuvaiheessa ohjausryhmassa maariteltiin hankkeen toimintatavat seka
yhteiset linjaukset. Projektiryhma seka ylimaakunnallinen koordinaatioryhma ovat
valmistelleet suojelusuunnitelmien sisallon linjauksia. Nama menettelytavat nayttdisivat
olleen onnistuneita ja niitd on hyddynnetty Itd-Suomen muissakin pohjavesihankkeissa.
Taman jalkeen varsinainen suunnitteluty6 kaynnistyi tiedon keradamisella.

Kuntia ohjeistettiin tarvittavien aineistojen kokoamisesta ja lisaksi on sovittu
tehtavanjaosta seka tiedotettu kutakin aluetta suunnittelutyén alkamisesta. Suunnittelun
edettya seurantaryhmat kommentoivat suunnitelmia. Tiedon keruu ja kommentointi
osallistivat eri tahoja tuomaan oman osaamisensa hankkeeseen.

Hankkeen toteutuksessa oli ohjausryhman lisaksi mukana laajasti eri toimijoita edustavia
tahoja etenkin seurantaryhmien tydn kautta. Hanke oli siten yhteisty6ta lisddva monilla eri
tasoilla.

4. Julkisuus ja tiedottaminen

Hankkeen tiedotussuunnitelmaan sisaltyy kuvaus suunnitteluprosessiin etenemisesta
kunnissa, mika sitoo kaytanndn suunnittelutydn ja tiedotuksen toisiinsa. Hankkeen
valtuustoesittelyn aikaan laadittiin lehdistétiedote paikallislehdille. Kuntien valilld on
kuitenkin eroja, koska osassa ei suoritettu valtuustoesittelya. Toiminnanharjoittajien
informointi on ollut kunnan vastuulla.

Hankkeen ensimmaisen ohjausryhman kokouksen yhteydessa hankkeesta laadittiin
mediatiedote, jonka pohjalta hanke oli esilla maakunnallisesti mm. Radio Savossa.
Kussakin kunnassa laadittiin suunnittelutyén kdynnistyessa mediatiedote. Paaasiallisena
tiedotuskanavana olivat paikallislehdet. Ulkoisen tiedottamisen osalta tiedotus toteutui vain
osittain suunnitelman mukaisesti, mutta sidosryhmien kautta hanke on saanut myoés
valtakunnallista huomiota. Hanketta on esitelty neljassa sidosryhmatilaisuudessa, joista
kaksi on ollut valtakunnallista.

Projektilla on ollut oma verkkosivusto osoitteessa www.skvsy.fi (Savo-Karjalan
Vesiensuojeluyhdistys ry, Projektit), jossa on tiivis hankkeen esittely ja yhteystiedot.
Lisdksi projektilla on ollut kdytdssa ko. verkkosivuilla extranet-palvelu, jossa hankkeeseen

iy B EU:lta

Eurcopan unioni
Euroopan aluekehitysrahasto




osallistuvien saatavilla on kuntakohtaisesti suunnitelmamateriaali seka ohjaus-, projekti- ja
koordinaatioryhmien kokousmateriaali. Hankkeen sisdinen tiedottaminen on toteutunut
tiedotussuunnitelman mukaisesti. Hankkeen paattymisen jalkeen suunnitelmista ja
kokemuksista tiedotetaan vield loppuraportoinnin yhteydessa.

5. Ongelmat ja suositukset

Hankkeessa on tiedostettu ongelmaksi suunnittelualueen laajuus, mutta siihen on pyritty
varautumaan aikataulutetulla tyésuunnitelmalla. Alueiden seka suunnitelmien sisaltéa
rajausta olisi kuitenkin pitanyt toteuttaa ronkeammin.

Toimintapa, jossa lahes kaikki suunnitelmat olivat samaan aikaan suunnittelussa, oli
virheellinen. Tama hajautti resursseja ja aiheutti tilanteen, jossa suunnitelmat luovutettiin
osallistujille luonnosvaiheessa.

Hankkeen toteutuksessa vastuu hajautui liikaa eri tahoille, jolloin kokonaisuus ei ollut
hallinnassa. Monien eri tahojen osallistuminen pitkitti aikatauluja, koska tarvittavia tietoja
ei saatu tehokkaasti suunnitteluprosessin kayttéon. On toki huomioitava, ettd hanke
kuitenkin selvasti ylitti alkuperdisen tavoitteensa.

Hankkeen ohjausryhmassa olisi saattanut perusteltua olla mukana myds pohjavesialueiden
toimijoita, jolloin ko. tahojen nakemykset olisi voitu huomioida jo suunnitteluvaiheessa
eika vasta kuulemisvaiheessa.

6. Projektin tulokset

Projektin padasiallisena tuloksena on ollut kuntakohtaisten suunnitelmien tuottaminen
pohjavesien suojelemiseksi. Tydhon on sisaltynyt myods maastotydskentelya, jossa on
arvioitu havaintoputkien kuntoa ja maaritetty niiden sijainti sekd dokumentoitu
riskitoimintoja. Lisaksi projektissa on tuotettu lisdtietoja pohjavesista asentamalla
pohjavesiputkia seka analysoimalla pohja- ja raakavettd. Hankkeessa koottiin lisaksi
kuntakohtaiset seurantaryhmat, jotka kokoontuivat hankkeen aikana 2-3 kertaa / kunta.
Hankkeen paatyttya ryhmat jatkavat toimintaansa ja ELY-keskus koordinoi suunnitelmien
toteutuksen dokumentointia. Projektiin on osallistunut 20 tahoa lisdten eri toimijoiden
yhteisty6ta ja silla on valillisia tyollisyysvaikutuksia.

6.1.Suunnitelmat ja niiden sisalté

Tarkeimmilld pohjavesialueilla on suoritettu pohjaveden havaintoputkien seka
pohjavesialueiden kylttien inventointia. Inventoinnissa on arvioitu pohjavesiputkien kunto
seka maaritetty niiden sijainti. Putkitiedot on toimitettu ja tallennettu ymparistéhallinnon
tietojarjestelmiin.

Suojelusuunnitelmat koostuvat yleisesta osiosta, pohjavesialuekohtaisista
suojelusuunnitelmista, kartoista (indeksikartta, yleiskartta, maapera-, kalliopera-,
putki/virtaus-, riski- ja suojelualuekartat), pohjaveden havaintoputki- seka
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toimenpidesuositustaulukoista. Suunnitelmista laadittiin seka viranomais- etta julkiset
versiot.

Kuntakohtaisia suojelusuunnitelmakokonaisuuksia laadittiin 17 kappaletta. Nama sisalsivat
suunnitelmat 71:lle I-luokan pohjavesialueelle (ala 163 km2) ja liséksi perustietojen
kokoaminen ja riskikartoitus suoritettiin 47:11a II-luokan pohjavesialueelle (ala 74 km2).
Ennen hankkeen toimintaa suunnitelmat oli laadittu 7:lle vedenhankintaan kaytettavalle
pohjavesialueelle. Hankkeen suunnittelutyon jalkeen pohjavesien suojelusuunnittelu kattaa
kohdekuntien kaikki vedenhankintaan kaytettavat ja soveltuvat pohjavesialueet.
Maakunnallisesti pohjavesien suojelusuunnitelmien kattavuus on hankkeen jalkeen 90% I-
luokan alueista ja vastaavasti 72% vedenhankintaan soveltuvista II-luokan alueista.

Hankehakemuksessa tavoitteena oli laatia suunnitelmat 25:lle ja muutoshakemuksessa
noin 40:lle I-luokan alueelle, joten toteutunut kohteiden maara 71+47 oli huomattavasti
suurempi kuin hankkeessa oli tavoitteena.

Seuraavassa on kuntakohtainen kooste tarkastelluista pohjavesialueista ja havaituista
riskitoiminnoista.

Iisalmen alueella suunnitelmat laadittiin viidelle I-luokan alueelle seka yhdelle II-luokan
alueelle (taulukko 1). I-luokan alueista suurimmalle Peltomaki-Ohenmaelle oli jo aiemmin
vuonna 2007 laadittu suojelusuunnitelma. Padosa Iisalmen alueen pohjavesialueista
sijaitsee Siilinjarveltd Vieremalle ja edelleen Peramerelle ulottuvalla pitkittaisharjujaksolla.
Sen lisaksi pienempia pohjavesialueita on Pérsanmaelld, Niemisella seka Lauttamaessa,
jotka kaikki ovat moreenimuodostumia.

Suunnittelussa havaittuja riskitoimintoja olivat liikenne ja teiden suolaus, siirtoviemari,

muuntamot, maa- ja metsatalous seka yhdyskuntarakentaminen. Lisaksi Peltosalmi-
Ohenmaki-alueella on maa-ainesten ottoa.

Taulukko 1. Pohjavesialueet Iisalmen kaupungin alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais-  Muodostu- Arvio Kaytté 2005 = Suojelusuunnitelma

pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty

(kn?) pinta-ala pohjaveden (me/d)
(km?) maarasta (m*/d)

Kunta: 140 lisalmi
Luokkal: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue
0814001 B Kuusiméki 1,29 0,68 558 864 X
0814002 Peltosalmi-Ohenméki 8,37 6,20 5095 3500 2007
0814004 Lauttamaki 0,50 0,23 75 48 X
0814005 Pienlahti 0,57 0,28 161 7 X
0814006 Porsanméaki 0,75 0,55 180 60 X
0814051 Nieminen 1,24 0,76 312 32 X
yhteens& 12,74 8,71 6 981 4511

Luokka ll: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue
0814001 A Kuusiméki 0,65 0,35 402 X
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Juankosken alueella suunnitelmat laadittiin viidelle I-luokan alueelle seka kahdelle II-
luokan alueelle (taulukko 2). Juankosken pohjavesialueista seka laajuudeltaan etta
ottomaariltdan suurimmat ovat Rajasalmi ja Susihaudanrinne. Molemmat ovat
pitkittaisharjumuodostelmia, joista Susihaudanrinne on hyvin kapea. Rajasalmen
laheisyydessa sijaitsee Helvetinhaudan pohjavesialue, jossa ei ole vedenottamoa.
Pajuharju sijaitsee pohjoisemmalla pitkittaisharjualueella, mutta sen vedenottomaara on
pieni. Valkeisenkangas Sayneisissa on deltamuotoinen alue, jonka pohjoisosassa sijaitsee
teravareunaisempi Mustanharjun pohjavesialue. Valkeisenkankaan veden ongelmana ovat
erityisesti korkeat mangaanipitoisuudet ja sen kaytosta ollaan luopumassa. Viitaniemen
pohjavesialue on vastaavasti moreenimuodostuma.

Suunnittelussa havaittuja riskitoimintoja olivat liikenne, tien suolaus, viemariverkostoon

kuulumattomat kiinteistdét, maa- ja metsatalous, maa-ainesten otto seka
ampumaratatoiminta.

Taulukko 2. Pohjavesialueet Juankosken kaupungin alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais-  Muodostu- Arvio Kayttd 2005 Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(kn?) pinta-ala pohjaveden (me/d)

(kn?) madrasta (mé/d)

Kunta: 174 Juankoski

Luokka l: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue
0817406 Valkeisenkangas 0,73 0,37 273 135

X
0817407 Rajasalmi 2,90 1,05 949 708 X
0817408 Viitaniemi 0,34 0,13 64 30 X
0817410 Pajuharju 0,99 0,52 341 28 X
0817451 Susihaudanrinne 2,44 1,40 920 326 X
yhteensa 7,40 3,47 2547 1227

Luokka ll: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue

0817403 Helvetinhauta 1,11 0,62 611
0817411 Mustanharju 0,97 0,57 562
yhteensa 2,08 1,19 1173
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Keiteleen alueella suunnitelmat laadittiin kolmelle I-luokan alueelle seka yhdelle II-luokan
alueelle (taulukko 3). Keiteleen pohjavesialueista suurin on Maaherranniemen
pitkittaisharjualue ja toinen laajempi alue on pohjoisempi Viinikkalan ruhjevyéhyke.
Purolan alue on kalliopohjaveden purkautumispaikka. Juusolanvuori on lajittunut padosin
hiekkaa sisaltava kohomuodostuma, jonka kayttokelpoisuus vedenhankintaan on hyva.

Suunnittelussa havaittuja riskitoimintoja olivat liikenne, vapaa-ajantoiminta, muuntamot,
maa- ja metsatalous seka maa-ainesten otto.

Taulukko 3. Pohjavesialueet Keiteleen kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais- ~ Muodostu- Arvio Kayttd 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(kn?) pinta-ala pohjaveden (me/d)
(kn¥) maarasta (m*/d)
Kunta: 239 Keitele

Luokka l: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue

0823901 Maaherranniemi 2,74 1,67 1509 233
0823904 Viinikkala 1,45 1,13 185

0823905 Purola 0,27 0,09 44 159
yhteensa 4,46 2,89 1738 392

Luokkall: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue
0823903 Juusolanvuori 0,84 0,48 394 X

Pielaveden alueella suunnitelmat laadittiin viidelle I-luokan alueelle ja neljalla II-luokan
alueelle suoritettiin riskitarkastelu (taulukko 4). Honkamaen pohjavesialue on osittain
Pielaveden taajama-alueelle sijoittuva itd-lansi suuntainen vetta keraava pitkittaisharju.
Vedenottamoalueella vesi on paineellista. Laajin alueista on Pajuskylan pohjavesialue, joka
on kerrostunut deltamaisesti kallioperan ruhjeeseen. Ita- ja lansiosan pohjavedenpinnan
ero on jopa 30 m, silla alueella on kalliokynnyksia. Kolmas suurempi vedenhankintaan
kaytettdava pohjavesialue on Hovinkyla, josta vetta johdetaan Laukkalan seudulle.
Pohjavesialue liittyy katkonaiseen Sisa-Suomen harjumuodostumaryhmaan, jolle on
tyypillisté suuri vaihtelevuus. Hovinkylan pohjavesialue on paaosin hiekkaa, jonka
vedenottamo sijaitsee hyvatuottoisen lahdepurkauman niskalla. Kunnan eteldosissa
sijaitsee pienehkd Hattulammen vetta kerdava moreenialue, jonka lahteessa sijaitsee
vedenottamo. Kunnan pohjoisosassa on lisdksi Piensulkavan kalliopohjavesialue, jonka
Lanttolan Iahteessa on vedenottamo. II-luokan alueista Ulppaankankaat, Oravaisjarvi ja
Pieni-Korppinen ovat Pielaveden kunnan itdosassa sijaitsevia katkonaiseen harjujaksoon
liittyvia harjumuodostumia. Alueet vaativat lisaselvityksia, mikali niitd kdytetaan
vedenhankintaan.

Honkamden pohjavesialueelle sijoittuu osittain Pielaveden taajama-alue, joten sen
toiminnot aiheuttavat riskeja pohjavedelle. Taajaman viemariverkosto on kuitenkin
hyvassa kunnossa eika pohjavesialueella ole pumppaamoita. Alueelle sijoittuu
kiinteistokohtaisia jatevedenkasittelyjarjestelmia seka maa- ja metsatalouden toimintoja,
jotka muodostavat riskin pohjavedelle. Muita Pielaveden kunnan alueella havaittuja
riskitoimintoja ovat liikenne ja liukkaudentorjunta, muuntamot, 6ljysailiot ja
jalkihoitamattomat maa-ainesten ottoalueet. My6s ilmastomuutoksen aiheuttama
vedenpinnan nousu muodostaa riskin vedenottamoille.
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Taulukko 4. Pohjavesialueet Pielaveden kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais-  Muodostu- Arvio Kayttd 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(kn?) pinta-ala pohjaveden (md/d)

(kn?) madrasta (mé/d)

Kunta: 595 Pielavesi

Luokka l: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue
0859501 Honkaméaki 1,98 1,12 644 332

X
0859503 Pajuskyla 2,98 1,44 946 137 X
0859504 Hattulampi 0,93 0,56 138 26 X
0859505 Piensulkava 0,86 0,50 164 24 X
0859551 Hovinkyla 2,05 1,05 690 173 X
yhteensa 9,41 4,98 2658 692
Luokka ll: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue
0859507 Oravaisjarvi 0,51 0,29 190 X
0859514 Pieni-Korppinen 1,26 0,79 389 X
0859516 Keisarinkangas 0,77 0,45 184 X
0859512 Ulppaankankaat 1,00 0,60 295 X
yhteensa 3,54 2,13 1058

Kuopion kaupungin alueella suunnitelmat laadittiin entisen Karttulan kunnan alueelle,
jossa kohteina oli kaksi I-luokan aluetta seka nelja II-luokan aluetta (taulukko 5).
Karttulan pohjavesialueista suurimmat ovat Makramaen ja sen kaakkoispuolella sijaitseva
Jouhtenisenkankaiden pohjavesialueet, jotka kuuluvat Leppavirralta Keiteleelle ulottuvaan
harjujaksoon. Karttulan alueen vesi otetaan paaosin Makramaestg, silla toinen I-luokan
alue on pienehkd moreenimuodostuma Airakselan kyldssa. Syvanniemen ja Pihkainmaen
moreeni-ja sekalajitteisilla pohjavesialueilla on aikaisemmin ollut vedenottamot. Hatunkivi
on Karttulan taajaman pohjoispuolella oleva pienialainen lajittunut kerrostuma, joka
jakautuu useisiin pohjavesialtaisiin.

Suunnittelussa Karttulan alueella havaittuja riskitoimintoja olivat liikenne,
viemariverkostoon kuulumattomat kiinteistét, maa-ainesten otto, maa- ja metsatalous
seka muuntamot.

Taulukko 5. Pohjavesialueet Kuopion kaupungin (Karttulan) alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais-  Muodostu- Arvio Kayttd 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(km?) pinta-ala pohjaveden (m?/d)

(km?) madrasta (m*/d)

Kunta: 297 Kuopio (Karttula)

Luokkal: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue

0822710 Airaksela 0,25 22
0822706 Méakraméaki 2,37 1,56 1538 201 X
yhteensa 2,62 1,56 1538 313

Luokkall: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue
0822703 Syvanniemi 0,82 0,39 128

X
0822704 Pihkainmaki 0,47 0,47 115 X
0822707 Jouhtenisenkankaat 2,43 1,57 1419 X
0822709 Hatunkivi 0,45 0,21 138 X
yhteens& 4,86 2,4 1931
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Lapinlahden kunnan suunnitelmat kattavat Lapinlahden ja entisen Varpaisjarven kunnan
alueet. Lapinlahden alueella suunnitelmat laadittiin neljalle I-luokan alueelle seka
seitsemalle II-luokan alueelle (taulukko 6). I-luokan alueista Honkalammelle seka
Haminamaki-Humppi alueille oli jo aiemmin vuonna 2007 laadittu suojelusuunnitelmat.
Lapinlahden alueen pohjavesialueet sijaitsevat Siilinjarveltd Vieremalle ja edelleen
Peramerelle ulottuvalla pitkittaisharjujaksolla.

Lapinlahden alueella havaittuja riskitoimintoja olivat tieliikenne ja liukkauden torjunta,
rautatieliikenne, 6ljysailidt, viemariverkostot pumppaamoineen seka myos
viemariverkostoon kuulumattomat kiinteist6t, jalkihoitamattomat maa-ainesten ottoalueet,
muuntamot seka maa- ja metsatalous.

Varpaisjarven alueella Karjalaisenmaki, Silmalampi-Syrjaharju, Vuorisenkankaan seka
Maaseldnkankaan alueet sijaitsevat Nilsia-Varpaisjarvi-Sonkajarvi valiselld luode-kaakkoon
suuntaisella pitkittdisharjujaksolla. Huuhkajan pohjavesialueet muodostuvat etelaisesta
delta-alueesta ja pohjoisemmasta sytttoharjusta. Alueen kayttdokelpoisuus
vedenhankintaan on erinomainen. Huuhkajan eteldpuolella sijaitsee lisaksi Kankaisen
pohjavesialue, joka on osa Kangaslahden laajaa deltakopleksia.

Varpaisjarven alueella havaittuja riskitoimintoja olivat tieliikenne ja liukkauden torjunta,
viemariverkosto pumppaamoineen, maa-ainesten otto ja jalkihoitamattomat maa-ainesten
ottoalueet, muuntamot, ampumaratatoiminta, vanhat kaatopaikat, polttonesteiden
jakelutoiminta, maa- ja metsatalous seka kauppapuutarhatoiminta.

Taulukko 6. Pohjavesialueet Lapinlahden kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais-  Muodostu- Arvio Kayttd 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(km?) pinta-ala pohjaveden (m?/d)

(km?) madrasta (m*/d)

Kunta: 402 Lapinlahti

Luokkal: Vedenhankintaa varten tarked pohjavesialue

0840201 Honkalampi 3,55 2,26 2229 2020 2007
0840202 Haminaméki-Humppi 3,13 2,26 1857 932 2007
0840204 Taipale - Nerkoo 2,07 0,90 500 743 X
0840205 Pajujarvi 2,70 1,74 1397 944 X
0891604 Karjalaisenmaki 2,67 1,85 1520 404 X
0891605 A Huuhkaja 5,19 4,06 3900 167 X
yhteensa 19,31 13,07 11 403 5210

Luokkall: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue

0840203 Alapitka 1,67 0,82 404 X
0891603 A Silmalampi - Syrjaharju 1,06 0,54 532 X
0891603 B Silmalampi - Syrjaharju 0,89 0,41 438 X
0891605 B Huuhkaja 1,52 0,80 600 X
0891606 Maaselankangas 0,88 0,61 500 X
0891607 Vuorisenkangas 1,90 1,13 1000 X
0891651 Kankainen 2,87 2,11 1700 X
yhteensa 10,79 6,42 5174
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Leppavirran alueella suunnittelukohteina oli viisi I-luokan ja II-luokan aluetta (taulukko
7). Karvonkankaan pohjavesialue Konnuslahdessa on erillinen ita-lansisuuntainen
harjumuodostuma, jonka maapeitteiden paksuudet ovat maa-ainesoton seurauksena
ohuet. Voivakan pohjavesialue on pienehkdlla harjujaksolla Kotalahdessa. Vedenottamo on
vuoden 2012 alussa jaanyt varavedenottamoksi, koska Leppavirralle vesi toimitetaan
Varkaudesta Syvansin pohjavedenottamolta. Heindmden pohjavesialue sijaitsee vetta
keraavalle kallioruhjealueella ja vastaavasti Pohjukansalo on osin paineellista
kalliopohjavesialuetta. Molemmat alueet toimivat talla hetkelld varavedenottamoina.
Mydskaan Paukarlahden Iahdekaivo ei ole enda kaytdssa. Sorsakosken pohjavesialueella
kallion pintaosa on hyvin ruhjoutunutta ja kalliopohjaveden muodostumiselle on hyvat
mahdollisuudet. Alueella sijaitsee viisi kallioporakaivoa, joiden antoisuus on ollut hyva. II-
luokan alueista Hiisimaen, Kerilehdonkorven ja Turpeensalmen pohjavesialueet ovat
pienehkdja harjuja ja Sarkiniemi on vastaavasti padasiassa moreenia sisaltava
rantakerrostuma.

Suunnittelussa Leppavirran alueella havaittuja riskitoimintoja olivat lilkenne ja liukkauden
torjunta, teolliset yritykset, hautausmaa, ampumaratatoiminta, viemariverkoston
pumppaamot seka myods viemariverkostoon kuulumattomat kiinteistét, maa-ainesten otto
ja jalkihoitamattomat ottoalueet, maa- ja metsatalous seka muuntamot.

Taulukko 7. Pohjavesialueet Leppavirran kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais- ~ Muodostu- Arvio Kayttd 2005 Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(kn?) pinta-ala pohjaveden (me/d)

(kn?) madarasta (mé/d)

Kunta: 420 Leppéavirta

Luokkal: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue

0842004 Karvonkangas 0,66 0,45 443 37 X
0842006 Voivakka 0,50 0,19 124 0 X
0842008 Heinaméki (porakaivo) 400 247 X
0842009 Pohjukansalo (2 porakaivoa) 2,27 1,49 367 241 X
0842010 Sorsakoski (4 porakaivoa) 400 670 X
yhteensa 4,07 2,49 1852 1195

Luokka ll: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue

0842002 Hiisiméki 1,04 0,67 660 X
0842005 Sarkiniemi 0,38 0,14 250 X
0842007 Paukarlahti 0,64 0,36 118 21 X
0842011 Kerilehdonkorpi 0,61 0,30 197 X
0842013 Turpeensalmi 1,22 0,66 325 X
yhteensa 3,25 1,77 1432 21
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Siilinjarven kunnan pohjavesialueista kaikkia kaytetdan vedenhankintaan (taulukko 8).
Suurin pohjavesialueista on Harjamaki-Kasurilan alue, jossa Tuusniemeltd suuntautuva
harju haarautuu Harjamaen kohdalla pohjoiseen seka lanteen. Pohjavesialue on
harjusysteemia myétaillen kolmiosainen. Harjamaki-Kasurilan pohjavesialue ulottuu
pohjoisessa Pyylammelle saakka. Pohjavesialue on keski- ja lounaisosaltaan vetda keraava,
mutta osaksi pohjoisosiltaan myds vetta purkava. Harjualue jatkuu edelleen Maaningan
Kaarmelahteen saakka ja sille sijoittuu Harjamaki-Kaarmelahden pohjavesialue, jonka
paasijantikunta on Maaninka ja alue kasitelldadn Maaningan suunnitelmassa. Pohjoiseen
suuntautuvalla harjujaksolla sijaitsee Karanganmaen pohjavesialue, joka voidaan jakaa
neljdan eri osa-alueeseen. Vastaavasti kirkonkylasta eteldan sijoittuu Jaldnniemen
pohjavesialue. Huolimatta etta Jalanniemi on alueeltaan pienehkd, sen kokonaisantoisuus
on 3000 m3 ja rantaimeytys huomioiden jopa 9000 m3/d. Alue saattaa olla myds
yhteydessa Harjamaki-Kasurila pohjavesialueeseen. Autiorannan pohjavesialue on
katkonaiseen harjujaksoon kuuluva pienialainen harjumuodostuma.

Siilinjarven pohjavesialueilla on huomattavan paljon riskitoimintoja, silld kirkonkylan
taajama sijoittuu osaksi Harjamaki-Kasurila pohjavesialueelle. Alueella on runsaasti vapaa-
ajantoimintaa ja sinne sijoittuu myo6s useita hautausmaita. Liséksi pohjavesialueiden lapi
kulkee vilkasliikenteisia teita (valtatie 5, kantatiet 75 ja 77) seka rautatie. Molemmilla
likennemuodoilla kuljetetaan runsaasti vaarallisia aineita. Janneniemen pohjavesialueen
valittdmassa laheisyydessa sijaitsee Rissalan lentokenttdalue. Alueille sijoittuu runsaasti
yritystoimintaa sekd myds maa- ja metsataloutta ja puutarhatuotantoa. Lisaksi alueella on
yli 20 korkeimpaan riskiluokkaan kuuluvaa maaperan pilaantumiskohdetta. Myo6s
ilmastomuutoksen aiheuttama vedenpinnan nousu muodostaa riskin vedenottamoille.

Taulukko 8. Pohjavesialueet Siilinjarven kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais-  Muodostu- Arvio Kayttd 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(km?) pinta-ala pohjaveden (m?/d)

(km?) madrasta (m*/d)

Kunta: 749 Siilinjarvi

Luokkal: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue
0874901 Harjaméki-Kasurila 8,90 5,52 4 536 1351

X
0874903 Jalanniemi 1,09 0,52 3000 1279 X
0874904 A Autioranta 0,79 0,38 249 119 X
0874951 Karanganmaki 4,46 2,09 2404 250 X
yhteens& 15,24 8,51 10 189 2999
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Maaningan kunnan pohjavesialueet (taulukko 9) sijoittuvat Siilinjarvelta lanteen
suuntautuvalle harjujaksolle. Alueista laajin ja yhtenadisin on Harjamaki-Kaarmelahden
pohjavesialue, jossa kerrosvahvuudet ovat huomattavan suuria. Pyssymden II-luokan
pohjavesialue kuuluu Kaarmelahden jalkeen katkonaiseen Maaninkajarven
harjumuodostumaan, jonka selvapiirteinen osa paattyy Keskisaaren pohjavesialueeseen.

Maaningan pohjavesialueilla havaittuja riskitoimintoja olivat tieliikenne ja liukkauden
torjunta, viemariverkostot pumppaamoineen seka myds viemariverkostoon kuulumattomat
kiinteistot, maa-ainesten otto ja jalkihoitamattomat maa-ainesten ottoalueet, muuntamot,
vapaa-ajanalueet, vanha kaatopaikka, 6ljysailiét, maa- ja metsatalous seka
ilmastomuutoksen aiheuttama vedenpinnan nousu.

Taulukko 9. Pohjavesialueet Maaningan kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais- ~ Muodostu- Arvio Kayttd 2005 Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(kn?) pinta-ala pohjaveden (me/d)

(kn?) madrasta (mé/d)

Kunta: 476 Maaninka

Luokkal: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue

0847601 Keskisaari 1,44 0,92 1058 117
0847651 Harjaméki - Kagrmelahti 10,82 7,07 6973 430
yhteensa 12,26 7,99 8031 547

Luokka ll: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue
0847602 Pyssymaki 1,68 1,25 1232 X

- EU:lta

Eurcopan unioni
Euroopan aluekehitysrahasto




Nilsian viidesta pohjavesialueesta (taulukko 10) kaksi sijoittuu luode-kaakko suuntaiselle
harjujaksolle, joka ulottuu Sonkarven eteldosiin saakka. Kirkonkylan pohjavesialue
muodostuu pitkittaisharjun ytimesta seka sité ymparoivista hiekkamuodostumista.
Reittionharjun pohjavesialueen pituus on 6,6 km ollen leveimmilldan Syvahaudan alueella
ja kapeimmillaan alueen pohjoisosissa. Reittion alueelta vettd johdetaan mm. Tahkovuoren
alueelle. Kolmas vedenottoon kaytetty pohjavesialue Matoharju sijoittuu Vuotjarvelle
pohjois-etela suuntaiselle pitkittaisharjulle. Nilsian kaupungin varavedenottamo sijoittuu
Syvari-jarven Hietasalon saarelle ja muodostuma on osa Nilsidn halki kulkevaa luode-
kaakko suuntaista harjujaksoa. Valkeisenkankaan II-luokan pohjavesialue on laaja
hiekkavaltainen muodostuma Nilsian koillisosassa. Alue on osa Hankamaen
deltakompleksia.

Nilsian pohjavesialueista Kirkonkyldan pohjavesialueelle sijoittuu Nilsian kaupunkitaajama,
joten sen toiminnot kuten yritystoiminta ja viemariverkostot pumppaamoineen aiheuttavat
riskeja pohjavedelle. Muita havaittuja riskitoimintoja olivat tieliikenne, viemariverkostoon
kuulumattomat kiinteistét, maa-ainesten otto ja jalkihoitamattomat maa-ainesten
ottoalueet, muuntamot, hautausmaat, vanha kaatopaikka, 6ljysailiét seka maa- ja
metsatalous.

Taulukko 10. Pohjavesialueet Nilsian kaupungin alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais- ~ Muodostu- Arvio Kayttd 2005 Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(kn?) pinta-ala pohjaveden (me/d)

(kn?) maarasta (mé/d)

Kunta: 435 Nilsia

Luokka l: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue

0853401 Kirkonkyla 4,85 2,75 2260 550
0853403 Reittionharju 3,67 2,15 2120 793
0853406 Matoharju 1,15 0,67 605 102
yhteensa 9,67 5,57 4985 950

Luokkall: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue

0853402 Hietasalo 1,36 0,85 698
0853407 Valkeislamminkangas 4,82 3,82 2511 X
yhteensa 6,18 4,67 3209

Tuusniemen kunnan alueella suunnittelukohteina oli viisi I-luokan ja II-luokan aluetta
(taulukko 11). Tuusniemen pohjavesialue sijaitsee luode-kaakko suuntaisen harjujakson
kaakkoispaassa Juojarven niemessa, josta pohjavettd purkautuu myds jarveen. Samalla
harjujaksolla korkean kalliokynnyksen luoteispuolella sijaitsee Kéarmevaarun II-luokan
pohjavesialue, jonka pohjavedet purkautuvat suoraan Juojarveen seka Pajujarveen.
Palokankaan pohjavesialue Tuusniemen luoteisosassa koostuu kapeasta
harjumuodostumasta seka siihen liittyvasta eteldisesta delta-alueesta. Myds Ihalankankaan
pohjavesialue koostuu kapeasta selanteesta seka leveammasta hiekkakankaasta.
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Kiukoonniemen pohjavesialue muodostuu hiekka- ja soraharjusta, joka sijaitsee
Tuusniemen itdosassa Rikkaveden rannalla.

Tuusjarven pohjavesialue koostuu noin 6 km:n pituisesta ita-lansisuuntaisesta
pitkittaisharjumuodostelmasta, joka kuuluu osana yhtendiseen Outokumpu-Tuusniemi-
Riistavesi-Siilinjarvi harjujaksoon. Alueella on suppakuoppia ja lampia. Lajittuneiden
hiekka- ja sorakerrostumien paksuus on suurimmillaan yli 60 m. Samalla harjujaksolla
molemmin puolin Tuusjarven pohjavesialuetta sijaitsevat Telkkdmaen ja Nivanmaan II-
luokan pohjavesialueet. Telkkamaen alueeseen kuuluu padselanteen lisdksi harjudeltoja.
Nivanmaan pohjavesialueen muodostaa vastaavasti tasainen ja laakea lajittunut
kangasalue. Hottikankaan II-luokan pohjavesialue sijaitsee Juojarven etelarannalla ja
muodostuu lajittuneesta deltamaisesta harjumuodostumasta. Kiiskiniemenkankaan II-
luokan pohjavesialue sijaitsee Tuusniemen lounaisosan harjuseldnteelld. Morfologialtaan
alue on vaihteleva ja maa-aines on soravaltaista sisaltden kivia ja lohkareita.

Padosalle Tuusniemen kunnan pohjavesialueista sijoittuu tielilkkenteen paavaylia, jotka
muodostavat riskin pohjavedelle kuten my6s maa-ainesten otto seka jalkihoitamattomat
maa-ainesten ottoalueet. Tuusniemen pohjavesialueella on lisaksi jatevesiviemari seka
pumppaamo. Alueille kohdistuu myo6s pilaantuneista maa-alueista aiheutuvia riskeja. Muita
havaittuja riskitoimintoja olivat viemariverkostoon kuulumattomat kiinteistét, muuntamot,
Oljysailiét, maa- ja metsatalous seka ilmastomuutoksen aiheuttama vedenpinnan nousu.

Taulukko 11. Pohjavesialueet Tuusniemen kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais- ~ Muodostu- Arvio Kayttd 2005 Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(kn?) pinta-ala pohjaveden (me/d)

(kn?) maarasta (mé/d)

Kunta: 857 Tuusniemi

Luokkal: Vedenhankintaa varten tarked pohjavesialue

0885702 Palokangas 3,63 1,91 1726 310 X
0885703 Tuusniemi 2,32 1,18 969 117 X
0885705 Tuusjarvi 4,23 2,64 2603 171 X
0885706 Kiukoonniemi 0,90 0,47 424 32 X
0885712 lhalankangas 1,19 0,54 532 256 X
yhteensa 12,27 6,74 6 254 886

Luokkall: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue

0885704 Kaarmevaaru 1,31 0,77 759 X
0885707 Hottikangas 1,23 0,68 558 X
0885714 Telkkamaki 1,91 1,08 887 X
0885751 Kiiskiniemenkangas 3,16 1,95 1442 X
0885752 Nivanmaa 2,16 1,66 1091 X
yhteensa 9,77 6,14 4737

Sonkajarven kunnan alueella suunnittelukohteina oli viisi I-luokan ja yksi II-luokan
aluetta (taulukko 12). Jalkomden pohjavesialue sijaitsee Sonkajarven keskustaajaman
pohjoispuolella pohjois-etelasuuntaisella, katkonaisella, kumpareisella ja kapealla harjulla.
Harjumuodostuma on melko yhtendinen Sonkajarven keskustan — Paasonlahden valilla.
Paikoin tiiviiden moreeni-, siltti- ja savikerrostumien paalla on suokerrostumia.
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Sonkajdrven keskustaajama ottaa vetensa Jalkomaen pohjavesialueelta. Samalla
harjujaksolla hieman yli 10 km kaakkoon keskustaajamasta sijaitsee Luotosenkankaan
pohjavesialue. Alueen maapera on pintaosaltaan hiekkaa ja syvemmalta karkeampaa
ainesta seka osaltaan myds moreenia. Alueella sijaitsee Luotosenkankaan osuuskunnan
vedenottamo. Hongikon pohjavesialue on moreenimuodostuma Sonkajarven lounaisosassa
Luotosenkankaan lansipuolella. Hongikon vesiosuuskunnan vedenottamo sijaitsee
lahdepurkaumassa.

Kiukoonkankaan pohjavesialue Jyrkalla sijaitsee vaatimattomalla harjujaksolla, joka
rajoittuu soihin ja Haapajarveen. Pohjavesi purkautuu soille ja Haapajarveen. Alueella
sijaitsee Sonkajarven kunnan Jyrkan vedenottamo. Jarvenpadn pohjavesialue Sonkajarven
pohjoisosassa Sukevalla on loivapiirteistda materiaaliltaan vaihtelevaa moreenialuetta.
Pohjavesi virtaa monin paikoin tiiviiden maakerrosten alla ja purkautuu laajalla alalla
paineellisena maanpintaan. Alueella on Yla-Savon Vesi Oy:n Jarvenpaan vedenottamo.

Selkaniemen II-luokan pohjavesialue sijaitsee Sonkajarven itdrajalla Pohjois-Savon ja
Kainuun maakuntarajalla. Selkdniemi on kapeahko polveileva harjuselanne, joka kuuluu
Tiilikkajarvi-Ahvenniemi harjujaksoon ja rajoittuu ja purkaa pohjavesia Ahveniseen.

Jalkomaen pohjavesialueelle sijoittuu osa Sonkajarven keskustaajamasta, joten sen
toiminnot kuten viemariverkosto, liikenne, jalkapallokentan lannoitus aiheuttavat riskeja
pohjavedelle. Alueelle kohdistuu ilmastomuutoksen aiheuttama vedenpinnan nousun riski
seka pilaantuneista maa-alueista aiheutuvia riskeja. Muita havaittuja riskitoimintoja ovat
muuntamot ja 6ljysailiot.

Kiukoonkankaan, Luotosenkankaan, Jarvenpaan ja Hongikon pohjavesialueella riskin
muodostavat liikenne ja maa ja metsatalous. Haja-asutusalueella riskid aiheuttavat myds
viemariverkostoon kuulumattomat kiinteistot. Muita havaittuja riskitoimintoja olivat maa-
ainesten otto, jalkihoitamattomat maa-ainesten ottoalueet, muuntamot seka dljysailiot.
Hongikon pohjavesialueelle riskia aiheuttavat myds mahdollisesti pilaantuneet maa-alueet.
Selkaniemen II-luokan pohjavesialueella ei todettu riskitoimintoja.

Taulukko 12. Pohjavesialueet Sonkajarven kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais- Muodostu- Arvio Kayttd 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(kmr?) pinta-ala pohjaveden (m?/d)

(km?)  maarasta (nfld)

Kunta: 762 Sonkajarvi

Luokkal: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue
0876201 Jalkoméki 1,69 1,00 657 476

X
0876207 Kiukoonkangas 1,24 0,70 600 6 X
0876213 Luotosenkangas 0,65 0,42 414 34 X
0876216 Jarvenpaa 1,09 1,09 268 235 X
0876217 Hongikko 0,40 20 X
yhteensé& 5,09 3,23 2069 771
Luokka ll: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue
0876211 Selkaniemi 0,55 0,17 125 X

yhteensa 0,55 0,17 125

E EU:lta

Eurcopan unioni
Euroopan aluekehitysrahasto




Suonenjoen kaupungin alueella suunnittelukohteina oli kolme I-luokan ja viisi II-luokan
aluetta (taulukko 13). Lintharjun pohjavesialue sijaitsee luode-kaakko suuntaisella harjulla,
joka kuuluu Sisa-Suomen harjumuodostumaryhmaan. Harjumuodostuma on osa laajaa
pitkittaisharjujaksoa, jota voidaan seurata toiselta Salpausselaltéd Punkaharjun alueelta,
Kerimden, Rantasalmen, Joroisten ja Jappilan kautta Suonenjoelle ja edelleen Kalajoelle
saakka. Padosa Lintharjua kuuluu harjujensuojeluohjelmaan ja Natura 2000-verkostoon.
Alueella on suppakuoppia ja lampia. Pohjavesialueen pituus on 10 kilometria.
Pohjavesialue on leveimmilldan 2300 metria ja kapeimmillaan noin 300 metria.
Lajittuneiden hiekka- ja sorakerrostumien paksuus on suurimmillaan yli 70 metria.
Lintharjun pohjavesialue on Suonenjoen merkittdvin pohjavesivarasto ja myos yksi
Pohjois-Savon merkittdvimpia pohjavesikohteita. Alueella on kolme Suonenjoen kaupungin
vedenottamoa, joista vesi johdetaan Suonenjoen taajama-alueen kayttdon.

Suonenjoen luoteisosassa sijaitsevat Rieponlahden ja Honkamaen kalliopohjavesialueet,
joilla on vesiosuuskuntien kallioporakaivot.

Vedenhankintaan soveltuvat Viipperonharjun A ja B seké Hukkasenharjun pohjavesialueet
sijaitsevat kantatie 72 varressa Pieksamaki-Rautalampi-Kiesima harjujaksolla.
Viipperonharju on pohjoisosassa kapea ja soiden ympardima soraselanne ja eteldosassa
leveahkd, epayhtendinen ja osittain kalliokynnysten hajottama harjumuodostuma.
Hukkasenharju saa vastaavasti valuntaa ympardivilta moreenipeitteisilta kallioalueilta.

Tuikkasenkankaan pohjavesialue sijaitsee valtatie 9 varrella. Alue on pienialainen lajittunut
hiekka- ja sorakerrostuma. Etelakangas on vastaavasti pienialainen lajittunut
rantakerrostuma Suonteen rannalla. Molempien alueiden tuotto perustuu
rantaimeytymiseen.

Lintharjun pohjavesialueelle sijoittuu Suonenjoen keskustaajama, joten sen toiminnot
kuten yritystoiminta ja viemariverkostot aiheuttavat riskeja pohjavedelle. Lintharjun
pohjavesialueen kautta kulkee valtatie 9 seka Suonenjoen paaliikennevaylia, joiden
liikenne ja tienpito aiheuttavat pohjavedelle pilaantumisriskin. Lintharjun pohjavesialueella
on ollut pitkadn maa-ainesten ottotoimintaa. Nykyinen maa-ainestenotto ja
jalkihoitamattomat maa-ainestenottoalueet ovat riskitoimintoja alueella. Lintharjun alueella
riskia aiheuttavat myos polttoaineenjakelu, pilaantuneet tai mahdollisesti pilaantuneet
maa-alueet kuten ampumarata, vanha kaatopaikka, taimitarha. Muita havaittuja
riskitoimintoja olivat viemariverkostoon kuulumattomat kiinteistét, muuntamot, vapaa-
ajanalueet, moottorikelkkareitti, éljysailiét seka maa- ja metsatalous.

Viipperonharjun ja Hukkasenharjun pohjavesialueilla riskitoimintoja ovat liikenne ja
tienpito sekda maa-ainestenotto. Tuikkasenkankaan pohjavesialueella riskitoimintoja ovat
likenne ja tienpito. Etelakankaan pohjavesialueella riskitoimintoja ovat maa-ainesten otto
sekd maa- ja metsatalous. Muita havaittuja riskitoimintoja alueilla olivat muuntamot.

iy B EU:lta

Eurcopan unioni
Euroopan aluekehitysrahasto




Taulukko 13. Pohjavesialueet Suonenjoen kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais-  Muodostu- Arvio Kaytté 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan  yht (vuosi) tehty
(k) pinta-ala pohjaveden (mé/d)
(kn?) maarasta (m*/d)

Kunta: 778 Suonenjoki
Luokka l: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue
0877801 Lintharju 14,38 11,36 11 000 1401 X
0877806 Rieponlahti (porakaivo) 50 X
0877807 Honkaméki (porakaivo) 120 38
yhteensa 14,38 11,36 11 220 1439
Luokka Il: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue
0877802 A Viipperonharju 2,47 1,39 1142 X
0877802 B Viipperonharju 0,76 0,48 300 X
0877803 Hukkasenharju 0,90 0,32 210 X
0877804 Tuikkasenkangas 0,37 0,20 98 X
0877805 Etelakangas 0,44 0,20 82 X
yhteensa 4,94 2,59 1832

Varkauden kunnan alueella sijaitsee yksi I-luokan seka II-luokan alue (taulukko 14).
Itkonsaaren pohjavesialue sijaitsee luode-kaakkosuuntaisen Kangaslammin pitkan
harjujakson deltamaisesti laajentuneella eteldosalla. Pohjavesialueella sijaitsee Itkonsaaren
luonnonsuojelualue. Kaukolankankaan II-luokan pohjavesialue sijaitsee kapealla harjulla
Itkonsaaren luoteispuolella Kangaslammin harjujaksolla. Alue rajoittuu kallioalueisiin seka
tiiviisiin maalajeihin. Alueella sijaitsee Varkauden kaupungin varavedenottamo.

Itkonsaaren pohjavesialueella riskeja aiheuttavat liikkenne sekd maa- ja metsatalous.
Kaukolankankaan pohjavesialueella sijaitsee Kangaslammin keskustaajama, joten sen
toiminnot kuten viemariverkosto, jatevedenpumppaamo, liikenne seka pilaantuneet/
mahdollisesti pilaantuneet maa-alueet aiheuttavat riskeja pohjavedelle. Muita havaittuja
riskitoimintoja olivat maa- ja metsatalous sekd muuntamot.

Taulukko 14. Pohjavesialueet Varkauden kaupungin alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais-  Muodostu- Arvio Kaytté 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan  yht. (vuosi) tehty
(k) pinta-ala pohjaveden (mé/d)
(kn?) maarasta (m*/d)
Kunta: 212 Varkaus
Luokka l: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue
0621201 ltkonsaari 0,70 0,27 500 48 X
Luokka Il: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue
0621202 Kaukolankangas 1,55 0,64 300 X
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Tervon kunnan alueella sijaitsee viisi I-luokan ja kaksi II-luokan aluetta (taulukko 15).
Tervonrannan pohjavesialue sijaitsee luode-kaakkosuuntaisella pitkittdisharjujaksolla.
Karkeamateriaalinen ja kohomuotoinen muodostuma rajoittuu pohjoisessa Kolunkanavaan,
idassa Kolunlahteen ja eteldosiltaan Tervamaen kallioaluueeseen. Kiukoonahon,
Talluskylan, Honkamaen ja Hyvolan pohjavesialueet ovat pienialaisia
moreenimuodostumia, joiden lahdepurkaumissa sijaitsevat vedenottamot. Honkamaen
pohjavesialueella on moreenin lisaksi myos lajittuneina hiekkaa, hietaa ja savea.

Linnonsaaren II-luokan pohjavesialue on matala karkearakenteinen
pitkittaisharjumuodostuma, jonka eteldosassa on hienorakenteinen delta. Alue sijaitsee
Rasvankijarven rannalla, josta tapahtuu osin myés rantaimeytymisté. Ayskosken
pohjavesialueella on paineenkorotusasema. Ayskosken alueelle ei laadittu suunnitelmaa,
mutta suojelusuunnitelman yleisessa osio kattaa alueen.

Tervonrannan pohjavesialueella maa-ainestenotto on ulottunut pohjavedenpinnan
alapuolella. Alueelle on laadittu ennallistamissuunnitelma. Alueen muita riskitoimintoja
ovat jatevesiverkosto seka siihen liittymattomat kiinteistot, muuntamot sekd maa- ja
metsatalous. Padosalla kunnan pohjavesialueista riskitoimintoja ovat muuntamot, maa- ja
metsatalous seka viemariverkostoon kuulumattomat kiinteistét. Linnonsaaren
pohjavesialueen riskitoimintona on myds lilkkenne.

Taulukko 15. Pohjavesialueet Tervon kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais- Muodostu- Arvio Kayttd 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(knr?) pinta-ala pohjaveden (m?/d)

(km?)  maarasta (nfld)

Kunta: 844 Tervo

Luokkal: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue

0884401 Tervonranta 2,07 1,02 670 116 X
0884403 Hyvola 0,84 0,43 141 18 X
0884404 Kiukoonaho 0,44 0,21 69 X
0884407 Talluskyla 0,80 0,52 128 28 X
0884408 Honkaméki 0,42 0,28 92 13 X
yhteensé& 5,15 2,73 1188 175

Luokka ll: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue

0884402 Linnonsaari 0,17 0,06 39 X
0884406 Ayskoski 0,58 0,27 88 Ei ole tehty

Rautalammin kunnan alueella suunnittelukohteina oli seitseman I-luokan ja nelja II-
luokan aluetta (taulukko 15). I-luokan pohjavesialueet Talliniemi, Jaakonharju, Korpijarvi,
Markkasenkangas, Sayndatharju ja II-luokan pohjavesialueet Toholahti A ja B,
Heimosenkangas seka Vennamonkangas sijaitsevat kuuluvat Rautalampi-Kiesima luode-
kaakkosuuntaiseen pitkittaisharjujaksoon. Harjun kerrospaksuus on suurimmillaan yli
kolmekymmenta metrid. Harjualue on luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelun kannalta
arvokkaisiin harjualueisiin. Osa harjualueesta kuuluu NATURA 2000-verkostoon.
Talliniemen pohjavesialueeseen kuuluu myos pitkittaisharjun jatkeena oleva deltamainen
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laajentuma. Jaakonharjun pohjavesialueen osalla pintalohkarepitoisuus on korkea.
Toholahti A ja B pohjavesialueet ovat kerrostuneet kalliolaaksoon.

Hameenniemen ja Vaajasalmen pohjavesialueet sijaitsevat luode-kaakkosuuntaisella
pitkittaisharjujaksolla, joka ulottuu toiselta Salpausseldltd Suonenjoelle ja edelleen
Kalajoelle saakka. Hdmeenniemen pohjavesialueen osalla harju on kapea, matalahko ja
tasoittunut. Vaajasalmen pohjoispuolella on deltamainen hiekkakangas. Vaajasalmessa
tapahtuu osin myds rantaimeytymista.

Talliniemen pohjavesialueella sijaitsee Rautalammin keskustaajama, joten sen toiminnot
kuten jatevesiverkosto, yritystoiminta, hautausmaa, vapaa-ajan alueet, liikenne ja tienpito
seka pilaantuneet/ mahdollisesti pilaantuneet maa-alueet, kuten puutarha, vanha
kaatopaikka, jatevedenpuhdistamo aiheuttavat riskeja pohjavedelle. Muita havaittuja
riskitoimintoja olivat maa- ja metsatalous sekéa muuntamot.

Padosalle Rautalammin kunnan pohjavesialueista sijoittuu tieliikenteen paavaylia, jotka
muodostavat riskin pohjavedelle. Riskitoimintoja ovat myds jatevesiverkosto ja
pumppaamot seka haja-asutuksen kasittelemattomat jatevedet, maa-ainesten otto,
jalkihoitamattomat maa-ainestenottoalueet. Muita havaittuja riskitoimintoja olivat
muuntamot, maa- ja metsatalous.

Taulukko 15. Pohjavesialueet Rautalammin kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais- Muodostu- Arvio Kayttd 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan yht. (vuosi) tehty
(knr?) pinta-ala pohjaveden (m?/d)

(km?)  maarasta (nfld)

Kunta: 686 Rautalam pi

Luokka l: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue

0868601 Talliniemi 1,88 1,23 800 173 X
0868603 Jaakonharju 1,66 1,02 1000 283 X
0868604 Korpijarvi 2,05 1,28 1052 156 X
0868607 Markkasenkangas 2,90 2,17 1783 103 X
"0868608 Saynatharju 1,09 0,76 624 X
0868609 Vaajasalmi 1,19 0,68 447 16 X
0868615 Hameenniemi 1,18 0,61 501 82 X
yhteensa 11,95 7,75 6 207 813

Luokka ll: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue

0868602 A Toholahti 1,92 0,95 800 X
0868602 B Toholahti 1,43 0,42 300 X
0868605 Heimosenkangas 5,31 3,86 3172 X
0868606 Vennamonkangas 3,32 2,54 1670 X
yhteensa 11,98 7,77 5942
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Viereman kunnan alueella suunnittelukohteina oli seitseman I-luokan ja kolme II-luokan
aluetta (taulukko 17). Pddosa Viereman alueen pohjavesialueista sijaitsee lisalmesta
Vieremalle ja edelleen Peramerelle ulottuvalla pitkittaisharjujaksolla. Viereman
eteldisimmille Marjomden ja Lehmikangas-Karjalankangas alueille on jo aiemmin vuonna
2008 laadittu suojelusuunnitelmat. Harjujakson seuraavalla Hiisiharju-Laajakankaan
vedenottoon soveltuvalla II-luokan pohjavesialueella pohjavedenpinta on syvalla.
Pohjavesi purkautuu alueelta Hiisipuroon. Osa alueesta on luokiteltu luonnon- ja
maisemansuojelun kannalta arvokkaisiin harjualueisiin. Karjumaen I-luokan pohjavesialue
on kapea ja korkeaharjainen harjumuodostuma, jonka vedenjakaja on Pitkdlammen
kohdalla. Alueelta otetaan vetta Kiuruveden taajaman seka Salahmin alueen kayttoon.

Honkamaden II-luokan pohjavesialue on Vierema-Pyhanta pitkittaisharjujakson pienialainen,
mutta lahes 50 m ymparistdstdan nouseva selvapiirteinen lajittunut karkearakeinen
muodostuma. Alue on luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaisiin
harjualueisiin.

Mammonkankaan pohjavesialue on laaja ja antoisuudeltaan suuri lajittuneella harjujakson
osalla sijaitseva I-luokan alue. Pohjavedet purkautuvat alueelta Rotimojokilaaksoon.
Harjualue on luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelun kannalta arvokkaisiin harjualueisiin.
Osa harjualueesta kuuluu NATURA 2000-verkostoon.

Linnaharjun pohjavesialue sijaitsee laaja-alaisella harjumuodostumalla, jonka
antoisuudeksi on arvioitu 7100m/d>. Harjun kerrospaksuus on suurimmillaan yli
kolmekymmenta metria. Osassa aluetta on dyynimaisia hiekkamuodostumia. Alueella on
useita lahdepurkaumia. Harjualue on luokiteltu luonnon- ja maisemansuojelun kannalta
arvokkaisiin harjualueisiin. Osa harjualueesta kuuluu NATURA 2000-verkostoon.
Linnaharjun pohjavesialue on yksi merkittavimpia pohjavesialueita Pohjois- Savossa.
Linnaharjun pohjavesialueella sijaitsevat Yla-Savon Vesi Oy:n ja Kajaanin kaupungin
Vuolijoen vedenottamot.

Pohjoisin Valkeiskankaan II-luokan pohjavesialue on laaja-alainen ja lahes luonnontilainen
harjualue. Pohjavesialue on 7 kilometria pitka ja 2 kilometria levea. Alueella on lampia,
puroja ja suppia. Pohjavesialue kuuluu harjujensuojeluohjelmaan ja NATURA 2000
ohjelmaan.

Marttisenjarven, Pyoreen, Kylmamaden ja Sorronmden pohjavesialueet ovat
moreenimuodostumia, joissa vedenotto tapahtuu lahdepurkaumista.

Hiisiharju-Laajakankaan, Karjumden, Honkamden ja Mammonkankaan pohjavesialueiden
riskitoimintoja ovat maa-ainestenotto ja jalkihoitamattomat maa-ainesten ottoalueet seka
likenne. Karjumaen alueella sijaitsee myds ampumarata. Linnaharjun pohjavesialueella
riskitoimintoja ovat liikenne, pilaantuneet/mahdollisesti pilaantuneet maa-alueet, kuten
luvaton ampumarata. Valkeiskankaan pohjavesialueen ainoa riskitoiminto on metsatalous.

Marttisenjarven pohjavesialueella riskitoiminto on lilkkenne. Kylmamaen, Pydreen ja
Sorronmaen pohjavesialueen riskitoimintoja ovat liikenne ja maa- ja metsatalous. Lisaksi
Sorronmaen pohjavesialueella on harjoitettu maa-ainesten ottoa. Muita pohjavesialueilla
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havaittuja riskitoimintoja olivat viemariverkostojen ulkopuoliset kiinteistot seka
muuntamot.

Taulukko 17. Pohjavesialueet Viereman kunnan alueella.

Pohjavesialueen numero ja nimi Kokonais-  Muodostu- Arvio Kaytté 2005 = Suojelusuunnitelma
pinta-ala misalueen muodostuvan  yht (vuosi) tehty
(k) pinta-ala pohjaveden (mé/d)

(kir?) médrasta (mf/d)

Kunta: 925 Vierema

Luokka l: Vedenhankintaa varten tarkea pohjavesialue

0892503 Karjumaki 3,53 1,63 1607 1329 X
0892504 Marjoméaki 3,50 2,26 1857 1550 2008
0892507 Sorronmaki 0,66 0,33 135 36 X
0892508 Pyoree 1,49 0,85 419 33 X
0892510 Mammonkangas 5,10 4,00 4100 25 X
0892511 Linnaharju 9,76 7,72 7 100 X
0892512 Marttisenjarvi 1,07 0,63 310 X
0892513 Kylmékorpi 0,98 0,60 197 X
0892514 Lehmiméki-Karjalankangas 2,40 1,76 1735 300 2008
yhteensa 28,49 19,78 17 460 3273

Luokka ll: Vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue

0892502 Hiisiharju-Laajakangas 1,76 1,19 978
0892509 Honkaméki 1,30 0,79 649
0892551 Valkeiskangas 8,08 6,01 5927
yhteensa 11,14 7,99 7 554

Kaikkiaan pohjavesisuunnitelmien sivumaara viranomaisversioissa oli 3250 sivua. Taman
lisaksi laadittiin erillisia aineistoja julkiseen kayttoon.

6.2.Lisaselvitykset

Pohjaveden havaintoputkia asennettiin sellaisiin kohteisiin, joissa arvioitiin tarvittavan
lisatietoa pohjaveden korkeudesta ja laadusta suunnitteluty6ta varten. Usein nailla
kohdealueilla oli myds riskitoimintoja. Putkien asennukset toteutettiin kahdessa erassa ja
kilpailutuksen kautta asennuksen suorittu ostopalveluna Destia Oy. Kairauspaikat
tarkastettiin hankkeen toimesta ja asennuksesta tehtiin sopimukset maanomistajien
kanssa. Putkista laadittiin putkikortit joiden tiedot on toimitettu myds ymparistdhallinnon
tietojarjestelmaan. Putkia asennettiin 18 kpl seuraaviin kohteisiin:

e Iisalmi: Kuusimaki havaintoputki SU2/10 27 m, Peltosalmi-Ohenmaki havaintoputki
SU4/10 25 m

e Juankoski: Rajasalmi havaintoputki SU8/10 16 m, Ptlkairaus 26,8 m

e Keitele: Maaherranniemi havaintoputki SU12/10 11,1 m, Purola SU13/11 kairaus
5,7 m, SU14/11 kairaus 6,3m

e Lapinlahti: Pajujarvi havaintoputki SU7/10 12 m, Taipale-Nerkoo havaintoputki
SU5/10 19 m, Haminamaki-Humppi havaintoputki SU6/10 18 m

e Leppavirta: Voivakka havaintoputki SU10/10 8, 7 m
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e Maaninka: Keskisaari SU18/11 kairaus 16 m, Harjamaki- Kadarmelahti SU19/11
kairaus 23 m

e Pielavesi: Honkamaki SU17/11 kairaus 10,8 m

e Siilinjarvi: Autioranta Su20/11 kairaus 10,8 m, Jalanniemi SU21/11 kairaus 15,3 m

e Sonkajarvi: Jalkomaki havaintoputki SU3/10 13 m, kairaus Pt1 maa 0,8 m/ kallio
3,1 m, Pt2 maa 2,7 m/ kallio 3,3 m, Pt3 maa 1,5 m/ kallio 3,5 m

e Tervo: Tervonranta havaintoputki SU11/10 7 m

e Tuusniemi: Palokangas havaintoputki SU9/10 6 m.

Projektissa suoritettiin lisdselvityksind pohjaveden ja raakaveden vedenlaadun analysointia
32:lla eri pohjavesialueella 15 kunnan alueella. Kohdealueet sijoittuivat Iisalmeen,
Juankoskelle, Keiteleelle, Lapinlahdelle, Leppavirralle, Maaningalle, Pielavedelle,
Rautalammille, Siilinjarvelle, Sonkajarvelle, Suonenjoelle, Tervoon, Tuusniemelle,
Varkauteen ja Vieremalle. Havaintopaikkoja oli 49 kpl, joista ndytteenotto pystyttiin
suorittamaan 45 havaintopaikasta. Vedenlaadun selvitykseen sisaltyivat seuraavat osiot:

e Pohjavesi- ja raakavesindytteiden otto, naytteenoton yhteydessa tehtavat
kenttdmittaukset ja naytteiden toimitus laboratorioon

e Pohjavesinaytteenoton dokumentointi havaintolomakkeilla

e Laboratoriotutkimukset

e Analyysitulosten tulkinta (lyhyt lausunto) ja tulosten toimittaminen

Tulokset lausuntoineen toimitettiin kunnittain hankkeeseen osallistuville tahoille ja ne on
dokumentoitu seka hankkeen arkistoon ettd ymparistohallinnon tietojarjestelmiin. Tulosten
perusteella tadydennettiin suojelusuunnitelmien sisaltéa seka annettiin toimenpide-esityksia.
Taustatilanteesta poikkeavia havaintoja tehtiin 30:lla alueella, joten lisaselvitys oli
tarpeellinen. Selvitys osoitti joidenkin suunnittelutydssa arvioitujen riskien jo aiheuttaneen
haitallisia vaikutuksia. Osa poikkeamista oli aiheutunut myds luontaisista tekijoista.

6.3.Muut tulokset

Hankkeen puitteissa toteutettiin pohjavesi-excursio Kataloniaan ja Lissabonin seudulle 11.-
16./27.4.2010. Excursio piteni alkuperaisesta Islannin tulivuoren purkauksen takia.
Excursiolle osallistui ylimaakunnallinen koordinaatioryhma.

Tutustumiskohteet olivat Barcelonassa Water Agency of Kataloniaan (ACA) ja Cornella,
Agbar Agua vesilaitos, vesimuseo ja maastokohteet. Lissabonissa kohteina olivat
vastaavasti Lissabonin paalaboratorio (EPAL — Empresa Portuguesa das Aguas Livres),
Serra de Sintran pohjavesimuodostumat, SMAS Sintra, Servicos Municipalizados de Sintra
vesilaitos ja laboratorio.

Katalonian suurimmat ongelmat vedenhankinnan kannalta ovat veden riittdmattémyys,
meriveden intruusio ja maatalouden nitraatit. Tekopohjaveden muodostaminen on tarkea
osa vedenhankintaa. Tekopohjavettd muodostetaan imeyttdmalla vetta joen pohjan |api
seka kaivoimeytyksen avulla. Varsinaisia pohjaveden suojelusuunnitelmia ei ole tehty.
Barcelonassa vesivarat olivat erittdin tehokkaasti hyédynnetty. He myds kierrattavat vetta
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mm. imeyttamalla jatevettd uudelleen ja hyddyntamalla sitd muutoin kuin juomavetena.
Kataloniassa oli kehitetty innovatiivisia ratkaisuja veden laadun ja maaran parantamiseksi.

Lissabonin alueella ei ole esiintynyt ongelmia veden laadun seka riittavyyden kanssa.
Alueen vesijohtoverkosto on osittain vanhaa ja sité uusitaan vuosittain. Suomeen
verrattuna erikoista on, etta vesijohdot vedetaan pintavetona. EPAL:n keskuslaboratorio
on akkreditoitu 1999 ja se pystyy analysoimaan 191 erilaista parametria. Laboratoriossa
tehtiin analyyseja myos |api yon seka viikonloppuisin. Laboratorioiden laitteistot olivat
erittdin korkeaa teknologiaa. Vastaavan-tasoisia laboratorioita ei Suomessa ole kuin
muutama. Sintran lahdevesikeraamd on rakennettu 1887. Maen rinteeseen on rakennettu
useita pitkittdissuuntaisia vedenkerdystunneleita, joihin muodostuva vesi johdettiin maen
alla olevaan keradjakaivoon. Kaivosta vesi johdettiin edelleen vedenkasittelylaitokselle,
jossa vesi kloorataan. Laitos toimi aurinkoenergialla.

Portugalissa on erillinen Suomen ymparistdlainsaadannon kaltainen ymparistélainsaadanto
ja ymparistorikkeesta yleinen rangaistus on sakko, kun Espanjassa vastaavasti useita
henkil6ita istuu jopa vankilassa jokiveden pilaamisen takia. Portugalissa veden laadun
riskien hallinta oli paremmalla tasolla kuin Kataloniassa. Veden laatua tutkittaessa
ennakoidaan mahdollisia riskeja tutkimalla myos sellaisia parametreja, mita ei laki vaadi
tutkittavan. Portugalin lainsaadant6 vuodelta 1999 vaatii lisdksi suoja-alueiden
maarittamisen vedenottamoille. Suomessa vedenottamoiden suoja-alueet on maaritetty
vain osalle vedenottamoista ja 1990-luvun puolivalin jalkeen suoja-alueita on perustettu
vahan osittain niiden rinnalle tulleen suojelusuunnitelmien vuoksi. Portugalin alueen
pohjavesimuodostumien alueille ollaan laatimassa suojelusuunnitelman kaltaista selvitysta.
Portugalin suojelusuunnitelmissa ei kasitella alueilla olevia riskeja juurikaan vaan lahinna
hydrogeologiaa ja pohjavesiolosuhteita.

Molemmissa kohteissa vesien hoitoa oli pohdittu suunnitelmallisesti, oli tehty paljon
erilaisia parannussuunnitelmia ja vesien hoitoa oli tarkoitus kehittdad maaratietoisesti.
Matkasta on laadittu erillinen raportti.

7. Projektin innovatiivisuus

Projektissa aikaansaatiin yhteisia linjauksia pohjavesien suojelulle Itd-Suomessa. Taman
tavoitteen mukaiset toiminnot ovat toteutuneet tuloksellisesti. Laadintaprosessin
etenemista kunnissa yhtenaistettiin huomioiden kuitenkin kuntien
paatoksentekojarjestelmien erot. Hankkeen eri ryhmien toiminnan sisaltd on ollut
onnistunutta.

8. Projektin tasa-arvovaikutukset

Projekti oli tasa-arvovaikutuksiltaan neutraali.
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9. Projektin vaikutukset kestavaan kehitykseen

Pohjavesialueiden suojelusuunnitelmien avulla pyritdan turvaamaan pohjavesivarojen
sailyminen kayttokelpoisina rajoittamatta kuitenkaan tarpeettomasti muita
maankayttémuotoja pohjavesialueilla. Hankkeen vaikutukset ulottuvat Itd-Suomeen
yhteisen koordinaatioryhman seka hankkeiden vélisen yhteistydn avulla. Seka ulkomaan
excursio etta lisdanalyysien tulokset osoittivat, ettéd pohjavesien suojelulla on tarvetta ja
etta riskit vesien pilaantumiselle ovat todelliset.

10. Hyvat kdaytannot

Projekti on ollut osa Ita-Suomessa toteutettua pohjavesien suojelusuunnittelun
kehittamista ja toteuttamista. Suojelusuunnitelman laatimisprosessin alkuvaiheessa on
nimetty kuntakohtainen seurantaryhma, jonka ty6 jatkuu suunnitelman valmistumisien
jalkeen. Suunnitelmat pyritéadn hyvaksymaan kunnanvaltuustoissa, jolloin niiden
vaikuttavuus lisaantyy.

11. Toiminnan jatkuvuus

Suojelusuunnitelmat toimivat ohjaavana tydkaluna kunnissa. Niité hyddyntavat seka
viranomaiset etta myds toiminnanharjoittajat suunnitellessaan, arvioidessaan ja
kehittdessaan toimiaan. Kuntien tulisi sitoa suunnitelmissa esitetyt toimenpide-esitykset
omiin toimintasuunnitelmiinsa. Nain on jo osassa kuntia tapahtunutkin.

Seurantaryhmien tyd jatkuu projektin paatyttya, mutta se vaatii joko kunnan aktiivisuutta
tai ELY-keskuksen koordinointia. Erityisesti suunnitelmien toimenpidetaulukko on helposti
paivitettavissa.

Hankkeen kokemusten perusteella lisdselvitystarpeiksi hankkeen jalkeen esitettiin
tutkimushanketta maa- ja metsatalouden vaikutusten arvioimiseksi. Toisena
selvityskohteena olisi tarkkailujen kehittdminen, mika hankkeessa toteutui toimenpide-
esityksen tasolla. Kolmantena kokonaisuutena arvioitiin olevan tarvetta maa-ainesoton
suoja-etdisyyksien perusteiden maarittamiselle.

Myds valtakunnalliset WSP (Water Safety Plan)-tydryhmat hyédyntavat suunnittelusta
saatuja kokemuksia.

12, Osallistujien arvio hankkeesta

Hankkeen ohjausryhman viimeisessa kokouksessa arvioitiin hankkeen tarpeellisuutta ja
toteutusta. Lisaksi suoritettiin palautekysely. Osallistujat kokivat hankkeen erittain
tarpeelliseksi ja sisalléltéaan odotusten mukaiseksi. Hankkeen avulla suojelusuunnitelmat
saatiin laadittua kustannustehokkaasti kunnittain yhdenmukaisiksi. Lisaselvityksina
suoritetut pohjaveden havaintoputkien asennukset ja vedenlaatunadytteiden analysointi
koettiin erittdin tarpeellisiksi ja hyddyllisiksi.
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Osallistujat kokivat tarpeelliseksi, ettd jokaisesta kunnasta oli edustaja ohjausryhmassa.
Ohjausryhman edustajiin kaivattiin jaseniksi my6s sidosryhman edustajia.
Ohjausryhmatyoskentely kuten myds muiden ryhmien tydskentely sujui hyvin.

Hankesuunnitelmat ja kokousmateriaalit tallennettiin extranettiin, josta osallistujat
poimivat tiedostot kayttoonsa. Extranet koettiin tarpeelliseksi tiedonjakovalineeksi ja
extranetin kaytettavyys koettiin hyvaksi. Osa osallistujista koki, etta osallistujia olisi pitanyt
informoida enemman hanketilanteesta. Toisaalta ohjausryhmassa tiedotusta arvioitiin
hyvaksi.

Osallistujien mielesta suojelusuunnitelmiin pyydettyjen tietojen keruu ei tuottanut liian
suurta vaivaa. Osallistujat kokivat, etta tyétehtaviensa suuren maaran vuoksi eivat voineet
kayttaa suojelusuunnitelmien kommentointiin niin paljon aikaa kuin olisivat halunneet. Osa
osallistujista ei ollut ehtinyt tutustua valmiiseen suojelusuunnitelmamateriaaliin lainkaan,
koska suojelusuunnitelma-alueita oli niin paljon. Suojelusuunnitelma-alueiden maaraa olisi
voinut karsia vahemmaksi, jotta suunnitelmien laatimisessa, tarkastuksessa ja kasittelyssa
olisi valtytty kiireelta.

Suojelusuunnitelmat antoivat palautteen perusteella hyvan kokonaiskuvan
pohjavesialueista. Osallistujat ovat hyddyntdneet suojelusuunnitelmia tehtavissaan tai
hyddyntavat tulevaisuudessa. Osallistujat ehdottivat, ettd seurantaryhmien kuntaedustajat
ja ELY-keskuksen edustaja voisivat kokoontua 1-2 vuoden valein vaihtamaan tietoa
suojelusuunnitelmien tilanteesta.

13. Kustannukset

Hankkeen kustannukset olivat 431717,99 euroa ja kustannusarvio 430900 euroa.
Suurimpana kustannuserana olivat henkilostokustannukset 326661,80 euroa.
Ostopalveluihin kaytettiin 66821,90 euroa. EAKR-rahoituksen osuus hankkeessa oli 70 %
ja hankkeeseen osallistujien osuus oli vastaavasti 30 %.

14. Aineiston sailytys
Savo-Karjalan Vesiensuojeluyhdistys ry:n toimiston arkisto Yrittdjantie 24, 70150 Kuopio.
15. Yhteenveto

Kehittamisprojekti "Pohjois-Savon pohjavesien suojelusuunnitelma —hanke” toteutettiin
1.1.2009 - 30.6.2012 valisena aikana. Projekti rahoitettiin EAKR-rahastosta seka
osallistuvien kuntien ja vesilaitosten toimesta. Hankkeen hallinnoijana toimi Savo-Karjalan
Vesiensuojeluyhdistys ry ja toteutukseen osallistui 18 kuntaa, kaksi vesihuoltolaitosta seka
asiantuntijana Pohjois-Savon ELY-keskus.

Pohjavesialueet ovat vedenhankinnan lisaksi my6s muiden elinkeinotoimintojen kohteena,
mika aiheuttaa riskin pohjaveden laadulle ja maaralle. Hankkeen yleisena tavoitteena on
ollut varmistaa laadukkaan pohjaveden reservit maakunnan asukkaiden ja
elinkeinoelaman, erityisesti elintarviketeollisuuden tarpeisiin. Hankkeessa laadittiin
kuntakohtaisesti suojelusuunnitelmat vedenhankintaan kaytetyille seka siihen soveltuville
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pohjavesialueille. Pohjavesialueiden suojelusuunnitelma on selvitys ja ohje, jota
sovelletaan maankadyton suunnittelussa ja viranomaisvalvonnassa. Suunnitelmassa
pyritdan kehittdmaan pohjavesialueille kohdistuvia toimintoja ja niiden riskienhallintaa
pohjavesien suojelemiseksi.

Hankkeen varsinaisina kohderyhmina ovat olleet Pohjois-Savon alueen kunnat ja
vesihuoltolaitokset seka muut pohjavetta tarvitsevat toimijat. Valillisia kohderyhmia ovat
pohjavesialueilla toimivat yritykset kuten maa-ainesyrittdajat ja maatilat seka myos
viranomaistahot. Hankkeen toteutuksessa on ollut ohjausryhman liséksi mukana laajasti eri
toimijoita edustavia tahoja etenkin seurantaryhmien tydn kautta. Hanke oli siten
yhteisty6ta eri tasoilla merkittdvasti lisadva. Suunnittelutyon kaynnistyessa kussakin
kunnassa laadittiin mediatiedote. Paaasiallisena tiedotuskanavana olivat paikallislehdet.
Hankkeeseen osallistuvilla oli kaytéssaan extranet-palvelu.

Projektin padasiallisena tuloksena oli 17 kuntakohtaisen suojelusuunnitelmakokonaisuuden
tuottaminen pohjavesien suojelemiseksi. Suojelusuunnitelmat koostuvat yleisesta osiosta,
pohjavesialuekohtaisista suojelusuunnitelmista, kartoista (indeksikartta, yleiskartta,
maapera-, kalliopera-, putki/virtaus-, riski- ja suojelualuekartat), pohjaveden
havaintoputki- seka toimenpidesuositustaulukoista. Lisaksi projektissa on tuotettu
lisatietoja pohjavesista asentamalla 18 pohjavesiputkea seka analysoimalla pohja- ja
raakavetta 45 havaintopaikasta. Tiedot hyddynnettiin suunnitelmien sisalléssa.

Suunnitelmissa on kasitelty laajimmin 71 veden ottoon kaytettdavaa I-luokan
pohjavesialuetta (ala 163 km2) ja lisaksi perustietojen kokoaminen ja riskikartoitus
suoritettiin 47:113 vedenottoon soveltuvalla II-luokan pohjavesialueelle (ala 74 km2).
Suunnittelutyéhon sisaltyi myods maastotydskentelyd, jossa arvioitiin havaintoputkien
kuntoa ja maaritettiin niiden sijainti seka dokumentoitiin riskitoimintoja. Ennen hankkeen
toimintaa suunnitelmat oli laadittu 7:lle vedenhankintaan kaytettavalle pohjavesialueelle.
Hankkeen suunnittelutydn jalkeen pohjavesien suojelusuunnittelu kattaa kohdekuntien
kaikki vedenhankintaan kaytettavat ja soveltuvat pohjavesialueet. Maakunnallisesti
pohjavesien suojelusuunnitelmien kattavuus on hankkeen jalkeen 90% I-luokan alueista ja
vastaavasti II-luokan alueista 72%.

Hankkeessa koottiin lisdksi kuntakohtaiset seurantaryhmat, jotka kokoontuivat hankkeen
aikana 2-3 kertaa / kunta. Hankkeen paatyttya ryhmat jatkavat toimintaansa. Hanke lisasi
merkittavasti eri toimijoiden valista yhteisty6ta. Lisaksi kohdealueiden pohjavesitieto
esiteltiin Katalonian ja Lissabonin alueen vesihuollon toimijoille ja vastaavasti arvioitiin
sikaldisia menettelytapoja.

Hankkeen kokemusten perusteella lisdselvitystarpeiksi esitettiin tutkimushanketta maa- ja
metsatalouden vaikutusten arvioimiseksi. Toisena selvityskohteena olisi tarkkailujen
kehittdminen, mika hankkeessa toteutui toimenpide-esityksen tasolla. Kolmantena
kokonaisuutena arvioitiin olevan tarvetta maa-ainesoton suoja-etdisyyksien perusteiden
maadrittamiselle.

Huolimatta hankkeen tiukasta aikataulusta ja laajuudesta, sen tavoitteet ylittyivat etenkin
suunnitelmien maaran ja kattavuuden suhteen, joka on maakuntatasolla valtakunnallisesti
korkein.
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